[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 79/2025
Faz solicitação para revitalização da Estratégia de Saúde (ESF) 20 CAIC.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Venho por meio deste solicitar revitalização da Estratégia Saúde da Família (ESF) 20 CAIC, diante disso, solicitamos a realização de obras de revitalização, que incluem:
a) Reformas estruturais para garantir a segurança e o conforto de pacientes e profissionais;
b) Melhoria na infraestrutura e nos equipamentos necessários para o bom funcionamento da unidade;
c) Adequação dos espaços para melhor atender à demanda crescente da população;
d) Implementação de melhorias nas condições de trabalho para os profissionais de saúde.
JUSTIFICATIVA

A ESF 20 CAIC desempenha papel fundamental no atendimento à saúde da população, sendo um ponto crucial para a promoção da saúde, prevenção de doenças e acompanhamento de pacientes com necessidades específicas. No entanto, observa-se que a unidade de saúde encontra-se em condições que necessitam de melhorias urgentes, a fim de proporcionar um atendimento de qualidade à população local.
Uruguaiana, 07 de fevereiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX